二 公司法定代表人 张志忠

三 公司董事会秘书 陈小麟

   联系地址 苏州南门东二路 4号

电话及传真 0512-65300551

电子信箱 cts0551@pub.sz.jsinfo.net

四 公司注册地址 江苏苏州市新区淮海街 6幢 E3号

邮政编码 215011

公司办公地址 江苏苏州市南门东二路 4号

邮政编码 215007

电子信箱 cykj@000551.com.cn

五 公司选定的信息披露报纸 中国证券报 和 证券时报

登载年度报告的中国证监会指定网站的网址 www.cninfo.com.cn

公司年度报告备置地点 公司董事会秘书处

六 公司股票上市交易所 深圳证券交易所

股票简称 创元科技

股票代码 000551

七 其他有关资料

1 公司首次注册登记日期 1993年 12月 22日

登记地点 苏州市工商行政管理局

变更登记日期 2000年 11月 14日

2 企业法人营业执照注册号 3200001103361

3 税务登记号码

国家税务局 320508720523600号

地方税务局 320591720523600号

4 公司聘任的会计师事务所名称 安永大华会计师事务所有限公司

办公地址 上海市昆山路 146号

 5

第二节 会计数据和业务数据摘要

一 本年度实现利润情况   单位 人民币元

项   目 金   额

利润总额 59,104,578.08

净利润 40,984,660.75

扣除非经常性损益后的净利润 40,401,471.86

主营业务利润 142,549,255.94

其他业务利润 14,072,530.78

营业利润 41,856,684.20

投资收益 19,022,031.97

补贴收入 602,143.43

营业外收支净额 -2,376,281.52

经营活动产生的现金流量净额 26,662,120.26

现金及现金等价物净增加额 -14,240,659.46

备注 扣除非经常性损益的项目及涉及金额

项   目 金   额
1 债券投资收益 787,985.69

2 股权处置损益 1,672,256.98

3 补贴收入 602,143.43

4 营业外收支净额 -2,376,281.52

5 非经常性损益所得税 -102,915.69

合   计 583,188.89

二 截至报告期末公司前三年的主要会计数据和财务指标  单位 人民币元
2000年

项   目 2002年 2001年
调整后 调整前

主营业务收入 820,145,016.33 629,255,923.42 339,595,337.68 339,704,170.24

净利润 40,984,660.75 53,002,021.41 33,996,765.37 44,939,466.39

全面摊薄 0.17 0.22 0.14 0.19 每股

收益 加权平均 0.17 0.22 0.14 0.19

每股经营活动产生的

现金流量净额
0.11 0.14 1.02 1.02

 6

2000年末
项   目 2002年末 2001年末

调整后 调整前

总资产 1,037,341,968.73 1,041,323,378.40 1,186,295,482.78 1,197,238,183.80

股东权益 不含少数
股东权益

507,698,047.60 491,695,638.40 479,310,023.98 490,252,725.00

每股净资产 2.10 2.03 1.98 2.03

调整后的每股净资产 2.08 2.00 1.91 1.96

净资产收益率 %  8.07 10.78 7.09 9.17

扣除非经常性损益后
的净资产收益率 %

7.96 9.62 9.28 9.07

备注:公司所属苏州电梯厂有限公司按权益法核算的苏州迅达电梯有限公司根据

财政部有关规定 自 2002年 1月 1日起执行 企业会计制度 采用追溯调整法

对各项资产计提减值准备 公司根据其追溯调整事项 对本年年初数作如下调整:

调整前 调整后
项  目

母公司 合并 母公司 合并

长期股权投资 363,275,161.24 141,896,604.56 356,798,758.33 135,079,338.34

总资产 650,240,482.78 1,048,140,644.62 643,764,079.87 1,041,323,378.40

盈余公积 82,079,685.18 91,548,147.37 80,784,404.60 89,281,046.35

其中:法定公益金 33,687,173.73 37,831,917.95 33,039,533.44 36,860,457.51

未分配利润 86,418,813.79 77,606,096.76 81,237,691.45 73,072,614.73

所有者权益 497,840,116.28 498,495,861.45 491,363,713.37 491,695,638.40

投资收益 44,241,581.29 23,049,789.26 44,419,073.38 23,236,623.04

利润总额 55,957,571.70 71,223,491.80 56,135,063.79 71,410,325.58

净利润 52,757,704.53 52,815,654.71 52,935,196.62 53,002,021.41

三 按照全面摊薄和加权平均计算的净资产收益率和每股收益

净资产收益率 %  每股收益 元
2002年度

全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均
主营业务利润 28.08 27.83 0.59 0.59

营业利润  8.24  8.17 0.17 0.17

净利润  8.07  8.00 0.17 0.17

扣除非经常性损益

后的净利润
7.96  7.89 0.17 0.17

 7

四 报告期股东权益变动情况及变化原因   单位 人民币元

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股   本 241,726,394.00 0 0 241,726,394.00

资本公积 87,615,223.32 0 0 87,615,223.32

盈余公积 89,281,406.35 14,831,218.80 622,141.84 103,490,483.31

其中 法定公益金 36,860,457.51 6,585,669.55 311,070.92 43,135,056.14

未分配利润 73,072,614.73 41,606,802.59 39,813,470.35 74,865,946.97

股东权益合计 491,695,638.40 56,438,021.39 40,435,612.19 507,698,047.60

变动原因

1 盈余公积金增加 14,831,218.80元 是本年度提取盈余公积金 公益金所

至 减少 622,141.84元 是因出售苏州轴承厂有限公司股权 将其转入未分配利

润

2 未分配利润增加 41,606,802.59 元 是本年度合并净利润增加

40,984,660.75以及盈余公积转入 622,141.84元 未分配利润减少 39,813,470.35

元 是本年度预分配利润 24,172,639.40 元 以及提取盈余公积金 公益金 外

商投资子公司提取的奖福基金

 8

 第三节  股本变动及股东情况

一 股本变动情况

一 公司股份变动情况表   数量单位 股

 本次
变动前

本次变动增减
本次
变动后

  配
股
送
股
公积金
转股
增
发
其
他
小

计

一 未上市流通股份

1 发起人股份

  其中

  国家持有股份

  境内法人持有股份

  境外法人持有股份

  其他

2 募集法人股份

3 内部职工股

4 优先股或其他

 未上市流通股份合计

二 已上市流通股份

1 人民币普通股

2 境内上市的外资股

[…]

房产税 497,214.36 366,241.97

其他 399,738.23 476,806.99

 小计 1,419,811.46 7,148,481.97

 69

   22 其他应交款

费种 年末欠 溢 交额 年初欠 溢 交额

教育费附加 190,844.55 565,429.93

其他 80,173.78 69,617.85

合计 271,018.33 635,047.78

   23 其他应付款

   本账户年末余额中应付给持公司 5 含 5 以上表决权股份的股东单位的

款项有人民币 275,847.37元 其明细资料在附注七中披露

   年末余额中金额较大的明细项目的说明

债权人名称 年末余额 性质或内容

南京建设银行等 2,934,542.99 欠息

公司职工 2,558,445.85 工效挂钩结余工资

出租车司机 1,670,849.47 代缴出租车费用

苏州市国土管理局 1,600,000.00 土地出让金

   24 预提费用

  费用类别 年末数 年初数 结存原因

利息  262,729.75

工程成本 3,056,748.69 4,487,483.77 未到支付日

   合计 3,056,748.69 4,750,213.52

   25 长期借款

借款类别 年末数 年初数

抵押  4,000,000.00

保证 14,000,000.00 10,500,000.00

合计 14,000,000.00 14,500,000.00

 70

   26 专项应付款

类 别 年末数 年初数

国家拨入的具有专门用途的拨款 200,000.00 10,000,000.00

其他来源取得的款项 15,069,514.31 15,529,978.72

其中:安置职工补偿费 8,375,318.50 8,098,292.50

   离退休医保补贴 2,885,070.43 2,016,000.00

   科技三项拨款 5,809,125.38 5,415,686.22

合计 17,269,514.31 25,529,978.72

   27 股本 每股面值 1元 其股本结构为 股票种类 普通股 A股

   本次变动增减

 本次变动前
比例

(%)
募股/

配股

送股 公积金

转股

增发 其他 本次变动后
比例

( )

一 尚未上市流通股份

 1.发起人股份 123,795,310.00 51.22   123,795,310.00 51.22

  其中

  (1)国家拥有股份 100,774,030.00 41.69   100,774,030.00 41.69

  (2)境内法人持有股份 23,021,280.00 9.53   23,021,280.00 9.53

  2.募集法人股份 7,136,800.00 2.95   7,136,800.00 2.95

未上市流通股份合计 130,932,110.00 54.17   130,932,110.00 54.17

二 已上市流通股份

  1.人民币普通股 110,794,284.00 45.83   110,794,284.00 45.83

  2.境内上市的外资股

  3.境外上市的外资股

  4.其   他

已上市流通股份合计 110,794.284.00 45.83   110,794.284.00 45.83

三 股份总数 241,726,394.00 100.00   241,726,394.00 100.00

   28 资本公积

项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

股本溢价 87,601,247.18   87,601,247.18

股权投资准备 13,976.14   13,976.14

合计 87,615,223.32   87,615,223.32

   29 盈余公积

项目 年初数 本年增加数 本年减少数 年末数

法定盈余公积 43,107,648.84 8,245,549.25 311,070.92 51,042,127.17

公益金 36,860,457.51 6,585,669.55 311,070.92 43,135,056.14

 71

任意盈余公积 9,313,300.00   9,313,300.00

小计 89,281,406.35 14,831,218.80 622,141.84 103,490,483.31

   盈余公积年初数与上年年报披露的年末数相差-2,266,741.02元 原因详见本

附注五 30

   30 未分配利润

 2002年度

(1)年初未分配利润额 73,072,614.73

(2)加 当年度合并净利润 40,984,660.75

(3)   盈余公积转入   622,141.84

(4)减 提取法定盈余公积金  8,245,549.25

(5)   提取法定公益金  6,585,669.55

(6)   外商投资子公司提取的奖福基金   809,612.15

(7)   分配 预分 当年度股利 24,172,639.40

(8)年末未分配利润余额 74,865,946.97

   说明 公司 2001年年报披露的 2001年年末未分配利润余额为 77,606,096.76元 与本次

年报披露的 2002年年初未分配利润 73,072,614.73元之间的差异为 4,533,482.03元 差异原因

为 公司权益法核算单位苏州迅达电梯有限公司 以下简称 苏迅公司 系中外合资企业

原执行 外商投资企业会计制度 根据财政部财会(2001)62 号 外商投资企业执行<企业会

计制度>有关问题的规定 财会(2002)5 号 外商投资企业执行<企业会计制度>有关问题解

答 自 2002年 1月 1日起执行 企业会计制度 根据该文件的规定 苏迅公司对各项资产